
Vlastníkem  lesa v době 
„kalamitní“ 



Město Přibyslav – lesní majetky  

 
- 110 ha lesů na v okolí Přibyslavi – roztroušená držba 430 – 520 m n. m. 

- Lesní družstvo obcí Přibyslav – vlastnický podíl 88/710 

- 5749 ha lesů 

- 5943 ha pozemků 

- lesy města Přibyslav  400 – 500 m n.m. 

- LDO Přibyslav 550 – 780 m n.m. 

 



Historie majetku LDO je historií kalamit 
-  26. - 27. října 1930 sněhová kalamita  

-  470.000 m3 dřeva na území budoucího Lesního družstva Přibyslav (3.500.000 m3 ) 

-  26. ledna 1931  převzetí majetku 

-  zpracování kalamity 3000 – 3500 dělníků (Rusíni) 

-  pila Lesna – Ždírec nad Doubravou 

-  4184 vagonů dřeva vyexpedováno, průměrné zpeněžení kal. dřeva 36,44 – 42,27 Kč/m3 (1931 -1933) 

- půjčka na zpracování kalamity 3.802.913 Kč (resp. 6.100.000 Kč),   ručí členové  

         představenstva a dozorčí rady svým majetkem! 

-  počátek roku 1932 – zhroucení světového trhu se dřevem 

- úlevy na daních, zaměstnávání Rusínů, vyjednávání půjček… 

 

- vylučování členů, odvolávání členů představenstva a dozorčí rady, ukončení činnosti několika  lesních družstev 

- následné kalamity 

- stabilizace majetku 1935 

 

 

  

 

 



Porovnání ekonomických ukazatelů - zpeněžení a prodej dřeva 
 

 
Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Objem (m3) 59.842 63.048 57.223 58.177 66.707 67.397 60.176 

Objem (Kč) 105.059.979 103.050.795 87.987.522 81.450.840 83.702.182 86.233.685 77.487.359 

Zpeněžení 
 (Kč/m3) 

1.756 1.634 1.538 1.400 1.255 1.279 1.288 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Objem (m3) 62.481 71.667 62.854 57.506 64.145 69.062  59.258 

Objem (Kč) 89.333.264 109.953.671 80.074.586 71.215.800 96.160.198 
117.020.875

  
96.025.461 

Zpeněžení 
 (Kč/m3) 

1.430 1.534 1.274 1.238 1.499 1.694  1.620 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019  

Objem (m3) 65.855 65.167 66.944 69 275 76 790 111 698 ????  

Objem (Kč) 105.530.712 112.789.694 117.870.024 108 255 769 118 487 135 152 255 134 ????  

Zpeněžení 
 (Kč/m3) 

1.602 1.731 1.761 1 563 1 543 1 363 

Na to už se 
ani 

neptáme   



Porovnání ekonomických ukazatelů – porovnání objemu nákladů    

 

Druh nákladů 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019  

PČ bez meliorací 4.607 5.319 5.001 4.257 4 842 5 336 8 614   

Meliorace 536 461 458 224 71 92 64   

Cesty, svážnice a 
sklady 

5.838 6.842 7.645 6.618 3 597 1 876 4 135   

Budovy 2.824 2.606 1.318 1.698 1 161 4 049 720   

Náklady celkem 133.937 143.989 133.889 138 447 134 454 141 645 179 860   



Porovnání ekonomických ukazatelů – nájemné podílnickým obcím   
 

 
Druh nájemného 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

Podíly 7.110 7.821 15.642 8.532 19.908 19.908 19.908 17.420 15.997 

Tech. zhodnocení, 
opravy nad rámec 

96 100 1.417 853 1.142 1.511 2.376 939 602 

Daň z nemovitostí       217 194 480 474 488 480 

Nájemné celkem 7.206 7.921 17.059 9.602 21.244 21.899 22.758 18.847 17.079 

Druh nájemného 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Podíly 18.496 21.560 24.516 20.330 18.426 24.756 28.055 25.865 31.027 

Tech. zhodnocení, 
opravy nad rámec 

964 1.007 0 0 0 0 0 0 0 

Daň z nemovitostí 478 475 476 475 532 494 512 474 477 

Nájemné celkem 19.938 23.042 24.992 20.805 18.958 25.250 28.567 26.339 31.504 

Druh nájemného 2014 2015 2016 2017 2018 Celkem 

Podíly 36.427 37.267 32 640 40 475 28 678 520.764 

Tech. zhodnocení, 
opravy nad rámec 

0 0 2 803 0 0 13.810 

Daň z nemovitostí 470 463 463 463 461 9.036 

Nájemné celkem 36.897 37.730 35 906 40 938 29 139 543.620 

LDO pachtovné 
tržby za vlastní 
dříví 

ostatní 
nájemné  

tech. 
zhodnocení snížení nájemného 

          

Dodatek č. 1 z 28 .4. 2011 40%   2.000.000 
Podíl nahodilé těžby k celkové těžbě bude vyšší než 25 % Za každé procento podílu nahodilé těžby k celkové těžbeěnad 20 %, bude 
nájemné sníženo o 0,3 % 

        Celkový objem nákladů na pěstební činost 6 mil. Z částky, která přesáhne 6 mil. Kč bude 50 % odečteno od celkové výše nájemného 

Dodatek č. 2 z 30. 8. 2013 42% 800.000     

Dodatek č. 3 z 4. 7. 2014 45% 800.000     

Dodatek č. 4 z 24. 6. 2015 48% 800.000     

Smlouva o zemědělském pachtu ze dne  17. 
5. 2018         

Dodatek č.  1 ze dne 17. 5. 2018 43% 800.000 --- Podíl nahodilé těžby k celkové těžbě bude vyšší než 30%. Za každé procento podílu nahodilé těžby nad 30 % bude nájemné sníženo o 0,3 % 

        Celkový objem nákladů na pěstební činnost 7 mil. Z částky, která přesáhne 7 mil. Kč bude 50 % odečteno od celkové výše pachtovného. 

Dodatek č. 2 z 2019 37% 500.000   Celkový objem nákladů na pěstební činnost 8 mil. Z částky, která přesáhne 7 mil. Kč bude 100 % odečteno od celkové výše pachtovného. 



Kroky představenstva a členské schůze ke zmírnění 
následků kalamity  

 
- úpravy nájemného 

- plnění kalamitního fondu (9.503.881 Kč) 

- příprava kroků krizového řízení 

- kroky vedoucí k navýšení kapitálu družstva, komunikace se zastupitelstvy 

- bytové hospodářství – stabilita zaměstnanců a živnostníků 

- stabilita dodavatelsko odběratelských vztahů je někdy více, než prostá výše zpeněžení 

- diferenciace příjmů (byty, rybníkářství, práce a výkupy cizí, OSL, sdružování vlastníků,  ….) 

- vlastní produkce sazenic a další lesnicko - technická opatření (mokré skládky)…. 

 



JSME VE VÁLCE – OBÁVÁM SE, ŽE NEJEN S KŮROVCI! 
 

 
- V MNOHA PŘÍPADECH BUDE TATO KALAMITA BOJEM O HOLÉ PŘEŽITÍ JEDNOTLIVÝCH 

LESNICKÝCH PODNIKŮ A CELKŮ 

 

- V NEPOSLEDNÍ ŘADĚ BUDE TATO KALAMITA SOUBOJEM O PŘEŽITÍ LESNICTVÍ JAKO TAKOVÉHO 

 

- MĚLI BYCHOM VÉST BOJ O TO, ABY SPOLEČNOST POCHOPILA, ŽE ANI NEJPŘÍSNĚJŠÍ LESNÍ 
ZÁKON NÁS NEUCHRÁNIL PŘED TOUTO KATASTROFOU, NAOPAK JEHO  NEDODRŽOVÁNÍ NA 
VŠECH FRONTÁCH, PRIMÁRNĚ STÁTEM A STÁTNÍM PODNIKEM JE JEDNOU Z PRVOTNÍCH PŘÍČIN 
DNEŠNÍHO STAVU, ZÁKON NENAHRADÍ ZDRAVÝ ROZUM! 

 

- LES NEPATŘÍ VŠEM, LES MÁ SVÉHO VLASTNÍKA, VLASTNÍKA, KTERÝ NESE ODPOVĚDNOST 

 

- UŽ NELZE DÁLE ČERPAT MIMOPRODUKČNÍ FUNKCE LESA ZDARMA 


